Estado de Pernambuco
€ilAll I-lI€irAL -E IEiEA..lES -E 1.-
CNPJ Ng 11.464.3e5/OOOI - 64 - F}uci Antônlo Sontona, 16 - Centro - lguarac}/ - PE - Fone:

E-mail: Ç.aj=!:!_qrgig.uqrç]_qz]_@g.ri]gjL..çÇ>_rri -  Site:

PROJETO DE LEI LEGISLATIV0 N.° 005/2024.

2T.  ú{`

OELIBERAÇÃ00AMATERIA

ffiiABURE:¥#
87) 3e37-1144

Dispõe sobre a  DENOMINÁÇÃ0
PROJETADA  19   D0  LOTEAMENTO  SANTA

EDWIGES,         BAIRRO         FREI         DAMIÃO,

MUNICíPIO DE IGUARACY/PE, e dá outras

providências.

®

®

0   Vereador  que   abaixo   subscreve,   no   uso   das   atribuições   que   lhe   são
conferidas pela Lei Orgânica Municipal e no Regimento lnterno da Câmara de
Vereadores   de   lguaracy,   submente   à  judiciosa   apreciação   da   Colenda
Câmara Municipal dos Vereadores o seguinte Projeto de Lei Legislativo:

Aít.1° -Fica denominada a Rua Projeta 19 do loteamento Santa Edwiges, Bairro
Frei  Damião,  com  o  nome  de  de  ZÉ  LUIZ  ROCHA,  popularmente  conhecido
como "Zé Luiz".

Art.  2°  -  Fica  o  Poder  Executivo  na  responsabilidade  de  incluir  a  placa  de
identificação, com a finalidade de identificar o logradouro público com o nome
citado no art.1° desta Lei.

Art. 3° -A presente lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.

Gabinete da Presidência.

t

Estado de Pernambuco
€11111 |-Nl€lpAL IE IEIEA..lES IE l.-AIA€Y
CNPJ Ng 11.4643e5/OOO1 ~ 64 - F}u<= Antônio Sontana, .6 - Cerftro - I9uaraq/ - PE - Fone: (87) 3837~1144

E-mail:çg~rr).q!gig_u_o+oÉ*?H~rp_ajl..~çQ_m-Slte:bttj2://www.comaraigÉio+ç!Éym€=g.q¥.à±[/`

JUSTIFICATIVA

0  senhor  JOSÉ  ROCHA  DE  MÉLO,  popularmente  conhecido  como  l'ZÉ  LUIZ",
nasceu  no dia  16/06/1945,  no município de  lguaracy-PE, e era filho do senhor
Luiz Ferreira da Rocha e Maria Severo de Mélo.

Foi casado com Josefa Quaresma Rocha, com quem teve Os filhos: Luiz Ferreira
da Rocha Neto, que é ex-vice-prefeito do município de lguaracy-PE, Antônia
Quaresma   Teixeira   Neta,   Maria   do   Socorro   Rocha,   Claudia   lrani   Rocha

®          :::i:c:oL,u:ç:i::aJ:sauspàzuRa?:sh=àMR::ahá:Sé Rocha, Leonio samuel Quaresma

0  senhor JOSÉ  ROCHA  DE  MÉLO,  por toda  a  sua  vida  residiu  no  município  de
lguaracy-PE,  residindo  inicialmente  no  distrito  de  Jabitacá  e,  posteriormente,
passou a residir na sede do município de lguaracy-PE, onde residiu até o dia de
sua morte, que se deu no dia  17/03/2010.

Zé Luiz, como assim era conhecido por todos, era  um cidadão muito querido
pela  população  iguaraciense,  inclusive,  muito  querido  por  políticos  de  sua
época. Além disso, o senhor Zé Luiz possuía um imenso amor pelo município de
lguaracy-PE, cidade em que nasceu, viveu e morreu.

Ademais, na rua . em que se pretende denomina-la com o seu nome, tem como
primeiro  morador  o  seu  primeiro  neto,  o  advogado  Luis  Henrique  Cordeiro
Rocha,  filho  do  ex-vice-prefeito  Luiz  Ferreira  da  Rocha  Neto,  primogênito  do
senhor Zé Luiz.

Por todo o exposto, apresenta-se a presente propositura para apreciação por
esta Augusta Casa Legislativa.

__11_]IIH11[I
.B

i S a 3aJ8

ü

eL, ®, â,,S
.S

`:`E::T:rT=ã;:--:ri,3iii=:\¢*.fii±`,\i*
!`,

•':#:# *
•8

Ba ¢ 6 €ü~8

S'giQ,

t
a, 8, £._S

®a

8_  `            a   h'aJmL  ffl                 '1

®

-=i£u.üpél``

RE€lsTRO CWIL "S PESSQAS NATURAIS

r, Fà:F.¢ i+iç:iÁ{,p   { }#,   Í?F.S§-í i ,Ê

N"E; JOSÊ RCM=HA bE HÉLO.

mTRicuLA
07?4530155 Êoio 4 0Ü020 238 0005240 51

ESTAfx} CIVIL E loAOE

0"„ENT0 DE
RG: 27"18 -

lBENTl
SSP-

e WARU\ SEVERO DE 0. Eki msidú

ROTEIRO PARA TRAMITAÇÃO DOS PROJETOS DE LEIS E ATOS INFRALEGAIS – 2023

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL

NÚMERO DO PROJETO: 005

EMENTA: Dispõe sobre a denominação da RUA PROJETADA 19 do
loteamento Santa Edwiges, bairro Frei Damião, município de

Iguaracy/PE e dá outras providencias.

NOME DO AUTOR: Francisco Torres Martins

NOME DO RELATOR: Everaldo Pereira de Queiroz

SITUAÇÃO ATUAL: Aprovado

TRAMITAÇÃO

AÇÃO DATA
ENTRADA DO PROJETO: 09 de agosto de 2024

ENVIO PARA PLENÁRIO: 20 de agosto de 2024

ENCAMINHAMENTO PARA AS COMISSÕES: 20 de agosto de 2024

RESULTADO DA VOTAÇÃO: 27 de agosto de 2024